
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.645/2016 
 

Renova a aprovação para a oferta do Curso Técnico 
em Administração, Eixo Tecnológico Gestão e 
Negócios, na EEEFM José Pinto Coelho e dá outras 
providências.   

                                                          
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais; considerando a necessidade de publicação do edital 
de contratação de professores para o ano letivo de 2017; considerando também a solicitação 
constante no Processo CEE-ES n.º 247/2016/SEP n.º 75549379; e considerando ainda a 
aprovação do Colegiado do CEE-ES, em Sessão Plenária realizada no dia 22-11-2016, 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Administração, Eixo 

Tecnológico Gestão e Negócios, com 30 (trinta) vagas iniciais anuais, no turno noturno, pelo 
período de 03 (três) anos, a partir de fevereiro de 2017, na Escola Estadual de Ensino 
Fundamental e Médio José Pinto Coelho, situada na Avenida Barão Orlando Bonfim, n.º 978, 
Bairro Vila Nova, município de Santa Teresa, ES, mantida pelo Governo Estadual. 

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 
Art. 2º O não atendimento, no prazo de até 90 (noventa) dias, as exigências deste 

Conselho no que se refere à documentação processual apresentada, fará cessar os efeitos desta 
Resolução.  

 

Vitória, ES, 28 de novembro de 2016. 
 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 28 de novembro de 2016. 
 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

05/12/2016 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 4.645/2016 
 

MÓDULOS COMPONENTE CURRICULAR NÚMERO DE 
AULAS SEMANAIS 

CARGA 
HORÁRIA 

 
 
I 
 
 

Português Instrumental  03 60 
Direito Constitucional  02 40 
Informática Aplicada  02 40 
Matemática Aplicada 02 40 
Contabilidade Geral 03 60 
Administração Geral I 03 60 
SUBTOTAL  15 300 

 
 
 

II 
 
 
 

Economia e Mercado 02 40 
Matemática Financeira   02 40 
Estatística  02 40 
Administração Geral II 02 40 
Métodos e Técnicas Administrativas 03 60 
Gestão de Pessoas 02 40 
Inglês Instrumental   02 40 
SUBTOTAL  15 300 

 
 
 

III 
 
 

Custos e Orçamentos   03 60 
Psicologia Aplicada ao Comportamento Humano e 
Ético  

02 40 

Administração Financeira I 02 40 
Gestão de Produção e Qualidade  03 60 
Logística  03 60 
Direito Empresarial 02 40 
SUBTOTAL 15 300 

 
 
 

IV 

Gestão Tributária 02 28 
Gestão de Matérias e Patrimônio  02 28 
Empreendedorismo  03 42 
Administração Financeira II 03 42 
Gestão Aplicada a Marketing e Vendas  03 42 
Direito Trabalhista  02 28 
SUBTOTAL 15 210 

TOTAL GERAL DO CURSO 1.110 

 
 
 


